
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/06/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1992

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6289 del 12/06/2020

OGGETTO: SPESE PER GARANTIRE L'EROGAZIONE DEI SEVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI A 
FAVORE DEI MINORI SOTTOPOSTI A PROVVEDIMENTI DELL'A.G. LEGGE REGIONALE N. 
21/96 E S.M.I. ART. 36 - CAP. U6201020301- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2020. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  Dirigente del  Settore  n.  7  “Politiche Sociali,  Assistenziali, 
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTA la  D.G.R.  n.  241 del  6  giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA la  Delibera Giunta Regionale n.  91 del  15/05/2020 ad oggetto:  “Sviluppo organizzativa della 
Giunta Regionale - Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.;
VISTA la Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali 
Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante e 
individuazione del coordinatore reggente dell'Avvocatura;
VISTO il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”.
VISTA la  L.R.  n.  21  dell’08/08/1996  e  s.m.i.,  recante  “Servizi  socio-assistenziali  a  favore  di  minori 
sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria”, con la quale si è disciplinata l’organizzazione e la 
gestione dei servizi residenziali Gruppi Appartamento operanti nella Regione;
VISTA la L.R. n. 8/2002; 
VISTA la D. G. R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n.22 del 24.11.2019;

PRESO ATTO della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 
25.10.2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25.11.2019;

RILEVATO che 
• che nel bilancio esercizio finanziario 2020, è previsto apposito capitolo U6201020301 con una 

dotazione finanziaria di € 4.400.000,00 (euro quattromilioniquattrocentomilaeuro/00) finalizzata 
alle  spese  per  l’erogazione  dei  servizi  socio  assistenziali  a   favore  dei  minori  sottoposti  a 
provvedimenti dell’autorità giudiziaria di cui alla legge regionale n.21/1996 e s.m.i.;

• le competenze di cui alla L.R.n.21/96 non rientrano nelle funzioni trasferite agli ambiti socio assi-
stenziali ai sensi della L.R.23/2003 e della D.G.R. 503 del  25.10.2019 e al relativo Regolamento 
n. 22 del 25.11.2019;

• con  D.D.S.  n.  4299  del  15/04/2020  è  stata  impegnata  sul  predetto  capitolo  la  somma di  € 
1.458.469,96  (euro  unmilionequattrocentocinquantottomilaquattrocentosessantanove/96)  per  la 
liquidazione del I acconto 2020 nel limite dei dodicesimi previsti dal bilancio provvisorio;

• per quanto sopra descritto, sul capitolo residuano € 2.941.530,04 (euro duemilioninovecentoqua-
rantunomilacinquecentotrenta/04) ; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• i soggetti beneficiari sono individuati nella seguente tabella:

GRUPPO-APPARTAMENTO ENTE GESTORE
Il Gelso Cooperativa Sociale "Il Gelso" Onlus
L'Araba Fenice Soc. Coop. Soc. "L'araba Fenice Onlus"
Dalla Parte Dei Ragazzi Cooperativa Sociale "Dalla Parte Dei Ragazzi"
Paideia Soc.Coop.Soc. "Paideia"
S.A.S. Soc. Coop. Soc. di Servizi e Assistenza Onlus
Gruppo Minori 78 Coop.Soc.A.R.L. "Gruppo Minori 78"
Comunità Giovanile 2013 Cooperativa Sociale "Comunità Giovanile 2013"
Sant'Antonio da Padova Istituto Delle Suore Minime Della Passione N.S.G.C.
Co.Gi.A.S. Femminile Coop.Sociale Co.Gi.A.S.
Co.Gi.A.S. Maschile Coop.Sociale Co.Gi.A.S.
Marzo 78 (Rc) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus
Marzo 78 (Melito) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus
A.Velonà Fondazione U.A.L.S.I.
Centro Giovanile Don Italo 
Calabrò

Centro Giovanile Don Italo Calabrò Soc. Coop.Soc. A.R.L.

San Domenico Fondazione Città Solidale Onlus
Sunrise Fondazione Città Solidale Onlus
Pathos G.A.M. Soc. Coop. Soc. Pathos G.A.M. "Teresa Vesuviano"
Focolare Cooperativa Sociale "Focolare"
Kalos Irtate Cooperativa Sociale Kalos Irtate

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le  somme da pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

RISCONTRATA  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria  potenziato  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la cui  esigibilità  è  
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTI:
- il D. lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”;
-  la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
- la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni  2020 – 2022;

- la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione  
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020–2022  (artt.11  e  39,  c.10,  d.lgs.  23/6/2011,  
n.118);

- la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020– 
2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO che:
-  ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;

RITENUTO di provvedere all’impegno di  € 2.941.530,04 (euro duemilioninovecentoquarantunomilacin-
quecentotrenta/04) sul capitolo  U6201020301 del bilancio regionale 2020;

VISTA  la  proposta  di  impegno   n.  2645 del 04/06/2020, generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  del  responsabile  del  procedimento,  la 
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di  impegnare la  somma  complessiva  pari  ad  €  2.941.530,04  (euro 
duemilioninovecentoquarantunomilacinquecentotrenta/04)  –  proposta  di  impegno  n.  2645  del 
04/06/2020, in favore delle  strutture socio-assistenziali di seguito elencate:

GRUPPO-APPARTAMENTO ENTE GESTORE
Il Gelso Cooperativa Sociale "Il Gelso" Onlus
L'Araba Fenice Soc. Coop. Soc. "L'araba Fenice Onlus"
Dalla Parte Dei Ragazzi Cooperativa Sociale "Dalla Parte Dei Ragazzi"
Paideia Soc.Coop.Soc. "Paideia"
S.A.S. Soc. Coop. Soc. di Servizi e Assistenza Onlus
Gruppo Minori 78 Coop.Soc.A.R.L. "Gruppo Minori 78"
Comunità Giovanile 2013 Cooperativa Sociale "Comunità Giovanile 2013"
Sant'Antonio da Padova Istituto Delle Suore Minime Della Passione N.S.G.C.
Co.Gi.A.S. Femminile Coop.Sociale Co.Gi.A.S.
Co.Gi.A.S. Maschile Coop.Sociale Co.Gi.A.S.
Marzo 78 (Rc) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus
Marzo 78 (Melito) Marzo 78 Cooperativa Sociale Onlus
A.Velonà Fondazione U.A.L.S.I.
Centro Giovanile Don Italo 
Calabrò

Centro Giovanile Don Italo Calabrò Soc. Coop.Soc. A.R.L.

San Domenico Fondazione Città Solidale Onlus
Sunrise Fondazione Città Solidale Onlus
Pathos G.A.M. Soc. Coop. Soc. Pathos G.A.M. "Teresa Vesuviano"
Focolare Cooperativa Sociale "Focolare"
Kalos Irtate Cooperativa Sociale Kalos Irtate

-  di provvedere con atti  successivi,  previa sottoscrizione di  apposita convenzione e/o addendum e 
rendicontazione delle attività rese, a liquidare le somme dovute  ai soggetti beneficiari;

- di precisare che la suddetta somma sarà erogata con successivi decreti agli Enti gestori delle strutture 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



socio assistenziali suindicate;

- di prendere atto della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta Regionale n. 503 del 
25.10.2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25.11.2019;

-  di notificare il presente atto ai rappresentanti legali degli Enti gestori delle strutture suindicate;

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 2016/679;

- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FUSCA' ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1992/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO:  SPESE  PER  GARANTIRE  L'EROGAZIONE  DEI  SEVIZI  SOCIO-
ASSISTENZIALI  A  FAVORE  DEI  MINORI  SOTTOPOSTI  A  PROVVEDIMENTI 
DELL'A.G. LEGGE REGIONALE N. 21/96 E S.M.I. ART. 36 - CAP. U6201020301- 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 2020

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/06/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


